1716, 5
DISSERTATIO INAUGURALIS,

DE

M. 18

MANDATO PRÆSUMTO EX LEGE DESCENDENTE, *Occasione §. 2. Tit. VII.* ORD. PROCESSUS SAX.

QVAM
DIVINA ADJUVANTE GRATIA,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
REVERENDISSIMO ET ILLUSTRISSIMO DOMINO,
DOMINO

PHILIPPO WILHELMO, S. R. I. COMITE DE BOINEBURG,

SACRÆ CÆSAREÆ ATQVE REGIAE CATHOLICÆ MAJESTATIS CONSILIARIO
INTIMO ET CAMERARIO, NEC NON METROPOLITANARUM ECCLESiarum: MO-
GUNTINAE ET TREVIRENSIS, CANONICO CAPITULARI SENIORE, ET RESPECTIVE
SUPREMO CHORI-EPISCOPO; EMINENTISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS MO-

GUNTINI CONSILIARIO INTIMO, AC CIVITATIS TERRITORIQL

ERFFURTENSIS PRO-PRINCIPE,

IN ALMA ET ANTIQVISSIMA UNIVERSIT. ERFURDENSI
SUFFRAGANTE AMPLISSIMO JCTORUM ORDINE

PRO LICENTIA

SUMMOS IN UTROQVE JURE HONORES

RITE CAPESSENDI

AD D. XXIV. FEBRUAR. ANNO M DCC XVI.

HORIS CONVENTIS

PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

CHRISTIANUS GOTTLIEB HOFFMANNUS,

LAUB. LUS.

ERFORDIAE, TYPIS JOH. HENRICI GROSCHII, ACAD. TYPEGR.

VIRIS
**MAGNIFICIS, PRÆ-NOBILISSIMIS, AMPLISSI-
MIS, CONSULTISSIMIS, DOCTISSIMIS
ATQVE PRUDENTISSIMIS**
INCLYTÆ REIPUBLICÆ
ZITTAVIENSIS
DN. CONSULIBUS,
DN. SYNDICO,
DN. PRÆTORIBUS,
DN. SCABINIS,
UT ET
DN. SENATORIBUS,
DOMINIS ATQVE PATRONIS SUIS
OMNI VENERATIONIS AC OBSEQVII
CULTU ÆTERNUM PROSECVENDIS.

VIRI MAGNIFICI, VIRIS

DA CONSIBUS
DE SYNDICO
DE PREGATORIBUS

Prolixus forem, si rationes recensere vellem, quæ me impulerunt, ut amplissimo Vestro Ordini leviores has plagulas, tantorum nominum inscriptione certe indignas, offerre ausus fuerim; provocarem ad singularem Vestram gratiam, qua me longe ab hinc tempore, imprimis ex quo Academicis studiis deditus fui, exemplo prorsus singulari felicem reddidisti, nisi scirem, me de eo dicturum, quod Vobis satis cognitum est, me autem, regi servi-

servitiis revereri, magis decet, quam inani ver-
borum multitudine laudare velle, quippe quod
supra omnes laudes positum, mihi non soli, sed
innumeris aliis tanta copia declaratum est, ut
jam aptiores me praecones invenerit egregius Ve-
ster erga literas amor, cum omnes, qui animum
ad illud prouum testantur, majori certe, quam
Patroni solent i. e. paterno affectu à Vobis exci-
piantur. Hæcque est causa, cur Vestra in me col-
lata beneficia hic tacere velim; meum potius,
ratus, gratum testari animum, quem utinam ita
declarare possem, ut & magnitudo Vestrae gra-
tiae & amplissimi Vestri Ordinis dignitas postlu-
lat. Id vero virium imbecillitas sperare non
permittit; quo casu me Vestra consolatur hu-
manitas, que non tam Beneficiariorum vires
& servitia, quam devotum animum respicit:
de quo certe, non mihi modo gratulor, sed mul-
tum gloriior, ut si forte inserviendi, & gratitu-
dinem testandi capacitate multis secundus sim,
nullo tamen modo in perpetua erga amplissimum
Vestrum Ordinem reverentia, cultu, obsequio
& pietate ab aliquo superari me patiar. Pro-
inde & praesens dissertationis inauguralis in-
scriptio

Scriptio non alio ex fine Vestro Amplissimo ordini facta est, quam, ut piam quævis bona splendidissimo Vestro Collegio apprecandi occasionem arriperem, testaturus beneficia Vesta collata esse in hominem, qui omnes labores studia que in illum finem intendit, ut non indigne nominetur:

VESTRI MAGNIFICI ET AMPLISSIMI
ORDINIS,

Erford: d. 18. Febr.
1716.

devotissimus cliens ac humillimus
cultur

CHRISTIANUS GOTTLIEB HOFFMANNUS.

J. N. D. N. J. C.

S. I.

Vam curam ac solicitudinem Majores nostri , præcipue vero Legislatores Romani pro litibus abbreviandis geserint, satis ex tempore triennii in civilibus, biennii in criminalibus, litigiis finiendis statuto, nec non ex iurando calumnia à primordio controversiesia praestando , atque interrogationibus, quibus Judex pro lubitu uti poterat, licebit cognoscere vid. l. 14. §. f. C. d. jud. l. 13. pr. ed. l. 123. & 4. ff. de Interrog. in jur. fac. tot. tit. Infl. d. pana temere liig. Et, ut eo certius finem tam bonum actu obtinerent, vix præter advocationem , quem pro rei gravitate Judex partibus imprimis simplicioribus adjungere tenebatur. l 7. C. d. populand. aliam quandam personam in judicio pro principali comparere admittebant, probe judicantes , multum ad rei controversias sopiaendas personalem , ut ajunt , comparitionem conducere, præsertim si forte judicans amicabilem transactionem inter partes tentare fatigerit. vid. c. 5. X. de procurat. Si enim rem accusatiu pensitemus recte animadvertemus ea, quæ præsente litigatore , uno forte termino terminari possident, ea extraneo quadam comparente pluribus diebus judicialibus vix diffiniri solere: hinc formulas istas, quas lo-

A 2

cum

cum alterius representantes: Sie hätten keine Nachricht davon / nehmen dieses und jenes vermittelst ad referendum an / müsten vor allen Dingen mit ihren Principal hieraus communiciren / sacerdotale crepant, non immerito pro re nata, inter morbos processuales referimus; Hoc enim tempus principali bus sacerdotium & ad annum usque praripiatur, si procuratores ob rem quandam, quæ ipsos latebat dilatationes, vulgo: Unstand petere necesse habeant; idque innumerabilia Acta, que in judicis asservantur, testabuntur. Quam ob causam, vel nullo monente, laude sua nunquam privabitur peregrinum istud institutum, quod per illas ac summum Regimen Dresdense haec tenus observavit, dum, mandatis suis catarioriis pro natura processus verba sequentia:

Dah vor unsren anhero vereidneten Canzler / Vice-Canzler und Räthen / sie gesetzten Tages zu rechter früher Zeit / wo möglich in Person / (und resp. cum Curatoribus) oder durch genugsame zum Vergleich und was dem anhängig / ohne vorher etwas ad referendum anzunehmen völ lig instruite Gevollmächtigte unausbleibende erscheinen, inseri curavit.

S. II.

Si ab ipsis legum incunabulis originem repetamus, comparitionem istam judicialem, prout JCti loquuntur in persona, in Græcia per Leges Atticas fuisse requisitam. *Vinn. ad Tit. Inst. de iis, per quos agere, Romæ verò primum per statuta duodecim tabularum introductam deprehendimus.* Nam, quum, regibus ejusdem, sub consulatu & paulo post sub decemviral potestate indigesta sua mole laborans res publica Romanorum non parum debilitata cerneretur, necessarium vixum fuit, bonis legibus reipublicæ morbos corrigerre. Hinc potior cura eo vergebat, quo fides sanctissimum societatis vinculum constanter inter privatos servaretur, indeque constitutum est, ut creditoribus permetteretur, debitores, mutum, aut aliud debitum contrahentes in partes secare, si stato legali tempore minus solvendo invenerintur.

venirentur: de cuius legis ratione multum disputant Jure-
consulti v. *Bynkershoek in Observ. ad. lib. 1.* Neque obscurus
& incognitus antiqui processus modus est, quod actores, qui
contra quempiam, iudicio experiri vellent, praesentes esse
deberent, verum etiam reorum praesentia exigiretur. Nam
sperabant, fore, ut interposita pratorum auctoritate laeti ex
equo & bono suum absque ulla mora recuperarent, atque
fraudes procuratorum, lites in suum usum sapienti numero
protrahentium declinarent. Certe rigor hujus dispositionis
eo extendebat, ut nequidem lecto decumbentes, ab hu-
jus observatione se excusare potuerint. Quamobrem in jus
vocandus morbo affectus jumento imponebatur & sic ex
domo sua ad pratorum in Comitium efferebatur. Ipsa legis
verba debemus diligentissimo antiquitatum Romanarum Col-
lectori *A. Gellio*, qui ea ex *Sexto Cecilio Justo* sequentibus: SI.
IN. JUS. VOCAT. SI. MORBUS. AEVITAS. VE-
VITIUM. ESCIT. QVI. IN. JUS. VOCABIT. JU-
MENTUM. DATO. SI. NOLET. ARGERAM.
NESTERNITO. annotavit *l. 20. c. 1. Noct. Attic.* Inte-
grum fragmenti sensum restauravit atque sic interpretatus
Jan. Vinc. Gravina: si affecta valetudo Seniumve impedit
volentem sequi in jus, juncto plaustro, quidem ducatur
invitus, sed minime superne in arcus formam, pellibus te-
cto. *Orig. Jur. Civ. p. 181.* Si huic rigori ansam simul de-
disse actiones veteres legitimas, quæ certis ac solennibus
formulis constabant *l. 2. §. 6. ff. d. O. J.* statueris, & quod
ipsa in jus vocationis natura praesentiam requisiverit, non
procul à veritate abscesseris. *Vinn. in Comm. ad Inst. Tit. de iis,*
per quos.

§. III.

Ut tamen communiter fieri assolet, legem fere nullam
excogitari, quæ certis positis circumstantiis suam non pa-
tiatur limitationem: ita fere idem contigerat in modis sup-
peditatis LL. XII. Tabul. Ipse *Jusimmanus* confitetur pro
populo, pro libertate, & pro tutela, imo lege Hostilia per-

missum fuisse per interpositam personam furti agere eorum nomine, qui apud hostes essent, aut reipublica causa ab essent: pr. Inst. de bis, per quos agere. Quale privilegium postea in favorem actorum in plures rei haredes est extensum, ne defensio per plures scissa incommodo aliquo adficaret agentem Ulp. in l. 5. §. 7 ff. iudicat: solvi; ad qua omnia exempla si cum aliis pluribus referas Universitatem, cui & agendo & defendendo Syndicus erat permisus. l. 1. §. 1. ff. Quod cuiusque Univers. c. un. X. de Syndic. non erraveris: adde l. 2. C. d. procur. Pedementum vero vel ipso legislatore non iubente judiciorum ordo est immutatus: quia hoc (pergit Imperator) non minimam incommoditatem habebat, quod alieno nomine neque agere, neque, excipere actionem licet, coeperunt homines per procuratores litigare: all. pr. Inst. & dicitur noranter: coeperunt homines; ex quo conjiciendum legem desuper nullam esse confectam, sed moribus ita & usitervari. l. 33. & 35. ff. d. Leg. j. l. 8. ff. d. R. N. Addit ulterius, non tantum morbum, & atatem & necessarium peregrinationem comparandi per alium, sed & alias multas causas hominibus impedimento fuisse, quo minus rem suam ipsi exequi possent. Postea cum priuata illa & inhuma na in jus vocatio, qua obtorto collo fieri poterat, ab usit recessisset, factum est, ut jure approbaretur, an quis per se, an per alium agere, & partem sive agentem, sive fugientem representare, atque jus dicenti semet sistere vellet. l. 1. §. 2. ff. de procur. adeoque res quasi mera facultatis extiterit. l. 20. C. de procur. quod etiam satis innuit citationibus hodie appositita formula: entweder in Person- oder durch einen angestammten Gevollmächtigen / & pro re nata per Actorem vel Syndicum zu erscheinen. Testatur de eo Innocent III. Pontif. à quo, quum Scholares Parisenses procuratorem petiissent, de jure communi hoc jam permisum esse, respondebat c. 7. X. de procur. Nisi tamen forte actus quidam in jure reservati deprehendantur, qui propriam personam requirant, ut v. gr. accidit in delictis, quum in excutienda veritate plurimum afferat

afferat vox ipsa, ut emergat, qua quis constantia, qua trepidatione enunciet l. 10. §. 5. ff. de Quæf. in jurejur. pref. cap. not. 1. de Jud. in 6to. O. P. S. T. 28. §. 20. in iis causis, quæ ex actibus legitimis remanerunt. p. l. 123. l. 77. ff. de R. J. conf. arg. l. 1. ff. an per alium causa appell. reddi possint: in causis etiam tantum summiariis apud judicium mercatorium Lipsiense ventilandis ad minimum primo termino, & deinde quoties judicio visum sit, rei ipsi comparere obstricti; quamvis ne-gandum haud sit, prolate suas iterum pati exceptiones, ut apparet ex l. 4. ff. d. in lit. jur. l. 12. C. d. R. C. quæ quidem omnia huc transscribere, non opus est nostrum.

§. IV.

Sufficiat hoc loco indicasse illum, qui nostro nomine agere, vel nos defendere potest: PROCURATOREM it. Mandatarium. Germ. Anwald / Sachwalter / Gevolmächtiger appellari; ac quemlibet facultatem istius constituendi habere, donec ex jure, vel laudabili quadam consuetudine contrarium probari possit. Quemadmodum vero ex omnibus Pandectarum libris vel in vulgus notum est, modo dictos procuratores vel judicialibus vel extrajudicialibus causis adhiberi. Boyer. in pos. ad ff. b. 1. ita millo posteriori, priori generi fere solum inhærebimus, & sic esse eos personas, quæ alienas lites mandato domini expediendas suscipiant, describimus. l. 1. ff. de procur.

§. V.

Ex definitione apparet, nudam nominis procuratoris apud judicem factam professionem non sufficere, sed instru-
ctum venire debere mandato, id est, scriptura quadam, in
qua testimonium fertur, à quo, ad quid & quomodo ad tra-
ctandas causas quisquam sit constitutus; vel ut oretenus
dominus litis, quem velit tertio cuidam potestatem in tra-
stitione litis conferre, judicialiter exponat, quæ omnia si
diligenter in Actis publicis, mediante registratura, illata re-
periantur legitimationem demum certam absolvunt. O. P. S.
T. 7. §. 3. c. 1. X. d. procur. ibi: instructam personam cum mandato
legali.

legaliter factio transmitte. Ubi non prætereundum quibusdam in locis, imprimis apud exterios, ut in Italia & Luftania introductum esse, ut præter subscriptionem mandati Notarius cum testibus mandantis voluntatem adhuc testetur, quæ observantia certa ratione ex jure Canonicæ deponita videtur: vid. c. all. ibi: *testium subscriptionibus robato.* Extra modum memoratum, etiam si præclaræ curia honore quis præfulgeat, aut alias honestissimæ vita existimaretur nemo admitteretur, & si forte ex facto mandato non instructus iudiciorum limina salutaverit, nec dici controversias, nec posse esse judicium pluribus nos edocet. l. 24. C. d. proc. ibique *Godofr. lit. B. & C. & c. 4. X. d. procur.* quam formam tam stricte observatam videmus, ut ne quidem iudici vel Actuario citationem emittere permisum sit, antequam de passibus legitimatis confiterit. *Ref. Grav. de ann. 1661. §. 17.* quibus non subsecutis multam quinque vel decem Joachimicorum & ultra haud evitaturus erit. *O. P. S. T. VII. §. 1.* Ac ut eo magis sinceritas mandatorum conspiceretur, non sufficere legislatores existimare in generalioribus conceptibus sufficere, sed in specie ille exprimi debeant actus, quos natura negotii requirebat. *c. 4. d. proc. in 610.* Et quamvis civili jure clausula cum libera sepius effectum specialissimi mandati sibi arroget, ut videre est in *all. c. in 610. c. 1. cod. §. Procur. l. 58. ff. d. proc.* nihilominus usu fori imprimis Saxonici actus peculiariter mandatis inferendos esse ex Doctoribus allegatis præcipue Bergero & Rivino propugnat *Excell. Dn. Griseus in Princ. Proc. Jud. pag. 55.*